Муниципальное образование
Серовский городской округ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15

ПРИКАЗ

«_27_»__12___2023г

.  № __234-од__

О внесении изменений в приказ МАОУ СОШ №15
от 31.08.2023г. №128-од  «Об утверждении
основных образовательных программ начального
общего, основного, общего, среднего общего
образования МАОУ СОШ №15»

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ   «Об образовании в
Российской Федерации», Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023г. №
372 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего
образования», от 18.05.2023г. № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы
основного общего образования», от 18.05.2023г. № 371 «Об утверждении федеральной
образовательной программы среднего общего образования», Примерным календарным планом
воспитательной работы на 2023/2024 учебный год от 11.08.2023г. №АБ-211/066н, утвержденным
первым заместителем Министра просвещения РФ, Уставом Муниципального автономного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 (далее МАОУ
СОШ № 15),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ МАОУ СОШ № 15 от 31.08.2023г. №128-од  «Об утверждении
основных образовательных программ начального общего, основного, общего, среднего общего
образования МАОУ СОШ №15» следующие изменения:

1) п. 3.4. ООП НОО изложить в новой редакции (Приложение №1).
2) п. 3.4. ООП ООО изложить в новой редакции (Приложение №2).
3) п. 3.4. ООП СОО изложить в новой редакции (Приложение №3).
2. Педагогическим работникам осуществлять образовательную деятельность

с учетом изменений, указанных в п. 1 настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Жукову Ю.А.,

заместителя директора.

Директор                                                                                                      П.В. Комолова

 Приложение № 1
к приказу МАОУ СОШ № 15
от «_27_» 12.2023__ № 234-од

3.4. Календарный план воспитательной работы

Календарный план воспитательной работы составляется на текущий учебный год. В нем
конкретизируется заявленная в программе воспитания работа применительно к данному
учебному году и уровню образования.

Календарный план разрабатывается в соответствии с модулями рабочей программы
воспитания: как инвариантными, так и вариативными — выбор которых описан в рабочей
программе воспитания. Участие школьников во всех делах, событиях, мероприятиях
календарного плана основывается на принципах добровольности, взаимодействия обучающихся
разных классов и параллелей, совместной со взрослыми посильной ответственности за их
планирование, подготовку, проведение и анализ.

Педагогические работники, ответственные за организацию дел, событий, мероприятий
календарного плана, назначаются в соответствии с имеющимися в штате единицами: заместитель
директора по воспитательной работе, социальный педагог, педагог-психолог, классный
руководитель, педагог дополнительного образования, учитель. Целесообразно привлечение к
организации также родителей (законных представителей), социальных партнёров
образовательной организации и самих обучающихся.

При формировании календарного плана воспитательной работы образовательная
организация вправе включать в него мероприятия, рекомендованные федеральными и
региональными органами исполнительной власти, осуществляющими государственное
управление в сфере образования, в том числе из Календаря образовательных событий,
приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской Федерации,
памятным датам и событиям российской истории и культуры, а также перечня всероссийских
мероприятий, реализуемых детскими и молодёжными общественными объединениями.

Сентябрь:
1 сентября: День знаний;
3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с

терроризмом;
8 сентября: Международный день распространения грамотности;
10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма;
13 сентября: 100 лет со дня рождения советской партизанки Зои Космодемьянской (1923-

1941);
27 сенятбря: День работника дошкольного образования;
                       День туризма.
Октябрь:
1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки;
4 октября: День защиты животных;
5 октября: День учителя;
15 октября: День отца в России.
25 октября: Международный день школьных библиотек;
Ноябрь:
4 ноября: День народного единства;
8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников

органов внутренних дел России;
20 ноября: День начала Нюрбергского процесса;
26 ноября День Матери;
30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации.
Декабрь:
3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов;
5 декабря: День добровольца (волонтера) в России;

8 декабря: Международный день художника;
9 декабря: День Героев Отечества;
10 декабря: День прав человека;
12 декабря: День Конституции Российской Федерации;
25 декабря: День принятия Федеральных конституционных законов о Государственных

символах Российской Федерации.
Январь:
25 января: День российского студенчества;
27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, День

освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) –
День памяти жертв Холокоста.

Февраль:
2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве;
 8 февраля: День российской науки;
15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами

Отечества;
21 февраля: Международный день родного языка;
23 февраля: День защитника Отечества.
Март:
8 марта: Международный женский день;
14 марта: 450-летие со дня выхода первой «Азбуки» (печатной книги для обучения

письму и чтению) Твана Федорова (1574);
18 марта: День воссоединения Крыма с Россией
27 марта: Всемирный день театра.
Апрель:
7 апреля: Всемирный день здоровья;
12 апреля: День космонавтики;
19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в

годы Великой Отечественной войны;
22 апреля: Всемирный день Земли;
27 апреля: День российского парламентаризма.
Май:
1 мая: Праздник Весны и Труда;
9 мая: День Победы;
18 мая: Международный день музеев;
19 мая: День детских общественных организаций России;
24 мая: День славянской письменности и культуры.
Июнь:
1 июня: День защиты детей;
6 июня: День русского языка;
12 июня: День России;
22 июня: День памяти и скорби;
29 июня: День молодежи.
Июль:
8 июля: День семьи, любви и верности.
Август:
10 августа: День физкультурника;
22 августа: День Государственного флага Российской Федерации;
27 августа: День российского кино.
Календарный план может корректироваться в течение учебного года в связи с

происходящими в работе образовательной организации изменениями: организационными,
кадровыми, финансовыми и т. п.

Календарный план воспитательной работы составляется ежегодно и является
приложением № 27 к ООП НОО МАОУ СОШ № 15.

 Приложение № 2
к приказу МАОУ СОШ № 15
от «_27_» 12.2023__ № 234-од

3.4. Календарный план воспитательной работы

Календарный план воспитательной работы составляется на основе Федерального
календарного плана воспитательной работы единого для образовательных организаций на
текущий учебный год. В нем конкретизируется заявленная в программе воспитания работа
применительно к данному учебному году и уровню образования.

Календарный план разрабатывается в соответствии с модулями рабочей программы
воспитания: как инвариантными, так и вариативными — выбор которых описан в рабочей
программе воспитания. Участие школьников во всех делах, событиях, мероприятиях
календарного плана основывается на принципах добровольности, взаимодействия обучающихся
разных классов и параллелей, совместной со взрослыми посильной ответственности за их
планирование, подготовку, проведение и анализ.

Педагогические работники, ответственные за организацию дел, событий, мероприятий
календарного плана, назначаются в соответствии с имеющимися в штате единицами: заместитель
директора по воспитательной работе, социальный педагог, педагог-психолог, классный
руководитель, педагог дополнительного образования, учитель. Целесообразно привлечение к
организации также родителей (законных представителей), социальных партнёров
образовательной организации и самих обучающихся.

Календарный план воспитательной работы может быть реализован в рамках урочной и
внеурочной деятельности.

МАОУ СОШ № 15 вправе наряду с федеральным календарным планом воспитательной
работы проводить иные мероприятия согласно федеральной рабочей программе воспитания, по
ключевым направлениям воспитания и дополнительного образования детей.

Сентябрь:
1 сентября: День знаний;
3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с

терроризмом;
8 сентября: Международный день распространения грамотности;
10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма;
13 сентября: 100 лет со дня рождения советской партизанки Зои Космодемьянской (1923-

1941);
27 сенятбря: День работника дошкольного образования;
                       День туризма.
Октябрь:
1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки;
4 октября: День защиты животных;
5 октября: День учителя;
15 октября: День отца в России.
25 октября: Международный день школьных библиотек;
Ноябрь:
4 ноября: День народного единства;
8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников

органов внутренних дел России;
20 ноября: День начала Нюрбергского процесса;
26 ноября День Матери;
30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации.
Декабрь:
3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов;
5 декабря: День добровольца (волонтера) в России;
8 декабря: Международный день художника;
9 декабря: День Героев Отечества;
10 декабря: День прав человека;

12 декабря: День Конституции Российской Федерации;
25 декабря: День принятия Федеральных конституционных законов о Государственных

символах Российской Федерации.
Январь:
25 января: День российского студенчества;
27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, День

освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) –
День памяти жертв Холокоста.

Февраль:
2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве;
 8 февраля: День российской науки;
15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами

Отечества;
21 февраля: Международный день родного языка;
23 февраля: День защитника Отечества.
Март:
8 марта: Международный женский день;
14 марта: 450-летие со дня выхода первой «Азбуки» (печатной книги для обучения

письму и чтению) Твана Федорова (1574);
18 марта: День воссоединения Крыма с Россией
27 марта: Всемирный день театра.
Апрель:
7 апреля: Всемирный день здоровья;
12 апреля: День космонавтики;
19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в

годы Великой Отечественной войны;
22 апреля: Всемирный день Земли;
27 апреля: День российского парламентаризма.
Май:
1 мая: Праздник Весны и Труда;
9 мая: День Победы;
18 мая: Международный день музеев;
19 мая: День детских общественных организаций России;
24 мая: День славянской письменности и культуры.
Июнь:
1 июня: День защиты детей;
6 июня: День русского языка;
12 июня: День России;
22 июня: День памяти и скорби;
29 июня: День молодежи.
Июль:
8 июля: День семьи, любви и верности.
Август:
10 августа: День физкультурника;
22 августа: День Государственного флага Российской Федерации;
27 августа: День российского кино.
Календарный план воспитательной работы составляется ежегодно и является

приложением № 36 к ООП ООО МАОУ СОШ № 15.

 Приложение № 3
к приказу МАОУ СОШ № 15
от «_27_» 12.2023__ № 234-од

Календарный план воспитательной работы составляется на основе Федерального

календарного плана воспитательной работы единого для образовательных организаций на
текущий учебный год. В нем конкретизируется заявленная в программе воспитания работа
применительно  к данному учебному году и уровню образования.

Календарный план разрабатывается в соответствии с модулями рабочей программы
воспитания: как инвариантными, так и вариативными — выбор которых описан в рабочей
программе воспитания. Участие школьников во всех делах, событиях, мероприятиях
календарного плана основывается на принципах добровольности, взаимодействия обучающихся
разных классов и параллелей, совместной со взрослыми посильной ответственности за их
планирование, подготовку, проведение и анализ.

Календарный план воспитательной работы может быть реализован в рамках урочной и
внеурочной деятельности.

МАОУ СОШ № 15 вправе наряду с федеральным календарным планом                                    воспитательной
работы проводить иные мероприятия согласно федеральной рабочей программе воспитания, по
ключевым направлениям воспитания и    дополнительного образования детей.

Сентябрь:
1 сентября: День знаний;
3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с

терроризмом;
8 сентября: Международный день распространения грамотности;
10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма;
13 сентября: 100 лет со дня рождения советской партизанки Зои Космодемьянской (1923-

1941);
27 сенятбря: День работника дошкольного образования;
                       День туризма.
Октябрь:
1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки;
4 октября: День защиты животных;
5 октября: День учителя;
15 октября: День отца в России.
25 октября: Международный день школьных библиотек;
Ноябрь:
4 ноября: День народного единства;
8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников

органов внутренних дел России;
20 ноября: День начала Нюрбергского процесса;
26 ноября День Матери;
30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации.
Декабрь:
3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов;
5 декабря: День добровольца (волонтера) в России;
8 декабря: Международный день художника;
9 декабря: День Героев Отечества;
10 декабря: День прав человека;
12 декабря: День Конституции Российской Федерации;
25 декабря: День принятия Федеральных конституционных законов о Государственных

символах Российской Федерации.
Январь:
25 января: День российского студенчества;
27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, День

освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) –
День памяти жертв Холокоста.

Февраль:
2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве;
 8 февраля: День российской науки;
15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами

Отечества;
21 февраля: Международный день родного языка;
23 февраля: День защитника Отечества.
Март:
8 марта: Международный женский день;
14 марта: 450-летие со дня выхода первой «Азбуки» (печатной книги для обучения

письму и чтению) Твана Федорова (1574);
18 марта: День воссоединения Крыма с Россией
27 марта: Всемирный день театра.
Апрель:
7 апреля: Всемирный день здоровья;
12 апреля: День космонавтики;
19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в

годы Великой Отечественной войны;
22 апреля: Всемирный день Земли;
27 апреля: День российского парламентаризма.
Май:
1 мая: Праздник Весны и Труда;
9 мая: День Победы;
18 мая: Международный день музеев;
19 мая: День детских общественных организаций России;
24 мая: День славянской письменности и культуры.
Июнь:
1 июня: День защиты детей;
6 июня: День русского языка;
12 июня: День России;
22 июня: День памяти и скорби;
29 июня: День молодежи.
Июль:
8 июля: День семьи, любви и верности.
Август:
10 августа: День физкультурника;
22 августа: День Государственного флага Российской Федерации;
27 августа: День российского кино.
Календарный план воспитательной работы составляется ежегодно и является

приложением № 36 к ООП СОО МАОУ СОШ № 15.

		2023-12-28T19:13:54+0500
	Директор Комолова Полина Владимировна